[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 068/2021
Solicita informações a respeito da transparência do "vacinômetro" sobre os casos de vacinas aplicadas para o combate ao COVID-19 no município de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando a transparência que deve ser exercida pelos Poderes Públicos, sejam eles de esfera Federal, Estadual ou Municipal, mais precisamente neste momento de grande enfrentamento e aos diversos acontecimentos relacionados aos casos de Covid-19 em todo Brasil.

Considerando os diversos casos narrados e informados pelas mídias em geral, sobre a existência de irregularidades envolvendo o recebimento e disponibilidade de vacinas nos municípios brasileiros.

Considerando que semanalmente o município recebe vacinas a serem disponibilizadas e consequentemente aplicadas nos munícipes são-roquenses, e que o melhor a ser informado para a população é o critério adotado pelo “vacinômetro”, nada melhor do que trazer as informações mais completas possíveis.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Até a presente data, quantas doses de vacinas contra o Covid-19 já foram recebidas pelo município de São Roque?

2. Especificar por marca da vacina, lotes e validade de cada. Apresentar documentos comprobatórios do envio e consequente recebimento.

3. Quantas doses foram aplicadas até o momento em nosso município?

4. Especificar por categorias e faixas etárias, tanto as aplicadas como primeira dose, como em segunda dose?

5. Qual a data de recebimento do último lote de vacinas que o município recebeu?

6. Qual foi a data da última aplicação de vacinas?

7. De todas as vacinas recebidas até o momento, quantas unidades foram unidose e quantas foram multidoses? Especificar por marca da vacina/lote.

8. Ocorreram perdas da vacina?

9. Se sim, quantas e qual o motivo.

10. Ainda com a questão anterior, enviar relatório com data e informação de sobras ou perdas.

11. O que impede o município de informar os dados acima solicitados diariamente ou até mesmo no dia de divulgação do “vacinômetro”?

12. Se nada impede, por que o município de São Roque não divulga tais informações, já que outros municípios assim já o fazem?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de março de 2021.

Rogério Jean da Silva
(Cabo Jean)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/03/2021 - 09:06 3743/2021   /cmj-

1